

IAS EXAM PATTERN & SYLLABUS



All India Higher Education
Extension Plan

Under CLS method-Approved by



Government of India
भारत सरकार

Ministry of Commerce and Industry

अपने शहर के सेंटर में
फाउंडेशन कोर्स

को अभी ज्वाइन कीजिए
कई परीक्षाओं में पहले ही प्रयास में
सफलता प्राप्त होगी, जैसे...

UPSC, IAS, IPS, PCS

PCSJ, LOWER PCS, RO, ARO,
SSC/CGL, BANKING, RAILWAY
CDS, NDA, DSSSB, UPSSSC
ITBP/BSF/CISF/SSB/AIR FORCE,
Combined Lower Subordinate
Service etc.



Contact: 850 694 3050, 88 268 268 73, 011-35000 150

Samudra Solution Academy LLP | B-10, 2nd floor, Main Road, Mukherjee Nagar, Delhi-09 | www.clsias.com

www.CLSIAS.com

पहले प्रयास में कैसे मिलेगी सफलता? - जानिए!

CLS Method - True Competitive Education

CONVERTING TRADITIONAL
LEARNING ATTITUDE TO
COMPETITIVE LEARNING
ATTITUDE

यह सीखने की पारंपरिक तरीके को
प्रतिस्पर्धी तरीके में बदलता है.

PROVIDING REAL &
PROPER
EDUCATION
वास्तविक और उचित
शिक्षा प्रदायन

IT MAKES
LEARNING HIGHLY
EFFECTIVE
WITHOUT MAKING
IT COMPLICATED
यह शिक्षा को जटिल किए
बिना अत्यधिक प्रभावी
बनाता है.

ENCOURAGES
CONTINUOUS
ANSWER WRITING
निरंतर उत्तर लेखन को
प्रोत्साहित करता है

CREATES EQUAL
RESPONSIBILITY
FOR TEACHER AND
STUDENT
शिक्षक और छात्र के लिए
समान जिम्मेदारी बनाता है

LINKING TEACHER
AND STUDENT
DISCUSSIONS
शिक्षक और छात्र के
डिस्कशन को जोड़ना

INTELLIGENT
PREPARATION OF
BASIC AND
ADVANCED
CONTENT
बुनियादी और उन्नत
कंटेंट की बुद्धिमत्ता से
तैयारी

समुद्रा IAS UPSC की (कॉपीराइट एप्रूव्ड) स्टडी (COVT. RDC-CLS Method®-L-7870/2018)

CLS CLASS LECTURE SHEET

COURSE: General Studies-III (Pre-Mains)
SUBJECT: Indian Economy भारतीय अर्थव्यवस्था

CLS-IE 42-8

TOPIC – National income राष्ट्रीय आय

Meaning of National Income: National income refers to the market value of the goods and services produced by an economy during the period of one year, counted without duplication. National income estimate measures the value of commodities and services produced in the economy during a given period, counted without duplication.

KEYWORDS कीवर्ड्स	ISSUES & QUESTIONS मुद्दे और प्रश्न
<ol style="list-style-type: none"> Meaning of national income राष्ट्रीय आय का अर्थ Factors of production उत्पादन के कारक Factor income and transferred income कारक आय तथा हस्तांतरित आय market value बाजार मूल्य Common resident सामान्य निवासी Domestic border घरेलू सीमा Depreciation मूल्यह्रास Net factor income from abroad विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय Concepts related to National Income राष्ट्रीय आय से संबंधित संकल्पनाएं Gross Domestic Product सकल घरेलू उत्पाद Net domestic product शुद्ध घरेलू उत्पाद Gross national income सकल राष्ट्रीय आय Net national income शुद्ध राष्ट्रीय आय What is Green GDP? हरित जीडीपी क्या है? Methods of calculating Gross Domestic Product सकल घरेलू उत्पाद निकालने की विधियां <ul style="list-style-type: none"> Value added method मूल्यवर्धित विधि Expense method व्यय विधि Income method आय विधि 	<ol style="list-style-type: none"> Do you agree that the Indian economy is in good shape due to steady growth of Gross Domestic Product (GDP) and low inflation? Give reasons in support of your arguments. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की स्थिर वृद्धि तथा निम्न मुद्रास्फीति के कारण भारतीय अर्थव्यवस्था अच्छी स्थिति में है? अपने तर्कों के समर्थन में कारण दीजिए। (UPSC 2019) At a time when we flaunt India's demographic dividend, we ignore the declining rates of employability. Are we making a mistake in doing this? Where will the jobs come from that India desperately needs? Explain. किस समय हम भारत के जनसांख्यिकीय लाभानंद (डेमोग्राफिक डिविडेंड) को शान से प्रदर्शित करते हैं उस समय हम रोजगार-योग्यता की घटती दरों को नजरअंदाज कर रहे हैं. क्या हम ऐसा करने में कोई ग़ुल्लू कर रहे हैं? भारत को किन-किन चीजों की बेरुमी से दरकार है वह चीज क्या से आपकी स्पष्ट कीजिए। (UPSC 2014) Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana (PMJDY) is essential to bring unbanked citizens into institutional finance. Do you agree that this will lead to financial inclusion of the poorer sections of the Indian society? Give arguments to support your opinion. प्रधानमंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाई) बैंकहीन लोगों को संस्थागत वित्त में लाने के लिए आवश्यक है. क्या आप सहमत हैं कि इससे भारतीय समाज के गरीब तबके के लोगों का वित्तीय समावेश होगा? अपने मत की पुष्टि के लिए तर्क प्रस्तुत कीजिए। (UPSC 2016) Explain the difference between Gross Domestic Product (GDP) and Gross National Product (GNP). सकल देशीय उत्पाद (जीडीपी) तथा सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी) में अंतर समझाइए। What is the difference between Gross National Product and Net National Product? सकल राष्ट्रीय उत्पाद और निटल राष्ट्रीय उत्पाद में क्या अंतर है? "The last 50 years of India's progress were based on planning but the next 50 years of progress will be market driven." Criticize. "भारत की प्रगति के पिछले 50 वर्ष योजना आधारित थे परंतु प्रगति के अगले 50 वर्ष बाजार द्वारा संचालित रहेंगे" समालोचना कीजिए।

Samudra IAS Academy (Regd.) accredited with Class Lecture Sheet method© Approved for IAS/PCS.
Website: www.clsias.com; App: https://play.google.com/store/apps/details?id=com.clsias; or search CLS in Google Play Store
Call us to Counselling/Support/Study method: 9643016700, 8506943050, 8826826873

Page 1 of 1

DEVELOPMENT OF THE ABILITY OF
PROBLEM-SOLVING, DECISION-
MAKING, MULTIPLE THINKING,
ALTERNATIVE THINKING, ASSOCIATION
TO KNOWLEDGE AND KEYWORDS
GENERATING
समस्या-समाधान, निर्णय-निर्माण, मल्टीपल
थिंकिंग, अल्टरनेटिव थिंकिंग, एसोसियेशन टू
नॉलेज, कीवर्ड जेनरेशन की क्षमताओं का विकास

COMPLETE
SYLLABUS IS
PREPARED IN DUE
TIME
पूरा सिलेबस तय समय में
तैयार हो जाता है

2-LAYER DOUBT SOLVING
MECHANISM &
PREPARATION OF ALL THE
CONCEPTUAL ASPECTS OF
THE SUBJECT IN THE GIVEN
TIME LIMIT
2-लेयर डाउट सॉल्विंग मैकेनिज्म
और दी गई समय सीमा में विषय के
सभी वैचारिक पहलुओं को तैयारी

What is UPSC or IAS exam?

The Union Public Service Commission (UPSC) conducts the Civil Services Examination for recruitment in various Central Civil Services and All India Services for various departments of the Government of India. This Civil Services Examination is commonly known as IAS Examination.

UPSC issues the official notification for the IAS exam in February of every year.

Those who qualify all the three stages of the IAS exam will enter the esteemed civil services of the country and become officers in the Indian Administrative Service (IAS), Indian Police Service (IPS), Indian Foreign Service (IFS) and other services. Although it is considered to be one of the toughest examinations in the country, but with the right approach and strategy, a desired person can pass the IAS exam in the first attempt.

The IAS exam is conducted in two stages, Prelims (Objective Type) and Mains (Descriptive and Interview). Prelims is just a screening test to select candidates for Mains Exam and its marks are not included in the final merit result.

As the name suggests, the UPSC Civil Services Mains Examination is the main stage of the IAS Examination process. IAS Mains exam marks are taken into consideration for IAS final result. The rank of the candidate will be awarded based on the final merit list. Based on these ranks, services are allocated to candidates.

UPSC या IAS परीक्षा क्या है?

संघ लोक सेवा आयोग (UPSC) भारत सरकार के विभिन्न विभागों के लिए विभिन्न केंद्रीय सिविल सेवा और अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती के लिए सिविल सेवा परीक्षा आयोजित करता है। इस सिविल सेवा परीक्षा को आमतौर पर IAS परीक्षा के रूप में जाना जाता है।

IAS परीक्षा के लिए यूपीएससी आधिकारिक अधिसूचना प्रत्येक वर्ष की फरवरी में जारी करता है।

जो लोग IAS परीक्षा के सभी तीन चरणों को क्वालीफाई करेंगे, वे देश की सम्मानित सिविल सेवाओं में प्रवेश करेंगे और भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS), भारतीय पुलिस सेवा (IPS), भारतीय विदेश सेवा (IFS) और अन्य सेवाओं में अधिकारी बनेंगे। हालांकि इसे देश की सबसे कठिन परीक्षाओं में से एक माना जाता है, लेकिन सही दृष्टिकोण और रणनीति के साथ, एक इच्छुक व्यक्ति पहले ही प्रयास में IAS परीक्षा पास कर सकता है।

IAS परीक्षा दो चरणों में आयोजित की जाती है, Prelims (वस्तुनिष्ठ प्रकार) और Mains (वर्णनात्मक और साक्षात्कार)। प्रीलिम्स, मेंस परीक्षा के लिए उम्मीदवारों का चयन करने के लिए केवल एक स्क्रीनिंग परीक्षा है और इसके अंक अंतिम मेरिट रिजल्ट में शामिल नहीं होते हैं।

जैसा कि नाम से पता चलता है, UPSC सिविल सेवा मेंस परीक्षा IAS परीक्षा प्रक्रिया का मुख्य चरण है। IAS Mains परीक्षा के अंकों को IAS अंतिम परिणाम के लिए ध्यान में रखा जाता है। उम्मीदवार को रैंक अंतिम मेरिट सूची के आधार पर प्रदान किया जाएगा। इन रैंकों के आधार पर, उम्मीदवारों को सेवाएं आवंटित की जाती हैं।

IAS exam pattern is:	IAS परीक्षा पैटर्न है:
Stage I: Preliminary exam (objective type)	स्टेज I: प्रारंभिक परीक्षा (वस्तुनिष्ठ प्रकार)
Stage II: Main exam (Descriptive type)	स्टेज II: मेन्स परीक्षा (वर्णनात्मक प्रकार)
Stage III: Interview (Personality Test)	चरण III: साक्षात्कार (व्यक्तित्व परीक्षण)
Stage IV: Final Result	चरण IV: फाइनल रिजल्ट

Syllabus

There is a common syllabus for Indian Administrative services, Indian Foreign services, Indian Police services, Indian revenue Services etc. However, different stages of IAS exam have different syllabus. The UPSC prelims syllabus focusses on general studies and societal awareness which is tested by MCQ type questions.

Preliminary exam syllabus

For paper I: following are the topics;

Gist of Economic Survey, Gist of Budget, History of India and Indian National Movement, India and World Geography, Art, Architecture, and Literature, Indian Polity and Governance, Economics and Social Development, General science, Environment and Disaster Management, Government Schemes and International Bodies, DAILY IMPORTANT NEWS, International relations.

For paper II: followings are the topics:

General mental ability,
Data interpretation,
Decision making and problem solving,
Basic numericals,
Logical reasoning and analytical ability.

प्रारंभिक परीक्षा पाठ्यक्रम

पेपर I के लिए: निम्नलिखित विषय हैं;

आर्थिक सर्वेक्षण, बजट का इतिहास, भारत का इतिहास और भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन, भारत और विश्व भूगोल, कला, वास्तुकला और साहित्य, भारतीय राजनीति और शासन, अर्थशास्त्र और सामाजिक विकास, सामान्य विज्ञान, पर्यावरण और आपदा प्रबंधन, सरकारी योजनाएं और अंतर्राष्ट्रीय निकाय, दैनिक महत्वपूर्ण समाचार, अंतर्राष्ट्रीय संबंध।

पेपर II के लिए विषय हैं:

सामान्य मानसिक क्षमता,
डाटा इंटरप्रिटेशन,
निर्णय लेना और समस्या हल करना,
मूल संख्याएँ,
तार्किक विचार और विश्लेषणात्मक क्षमता।

S.N o.	Name of Paper	Nature of paper	Duration of Exam	Questi ons	Marks
1	Exam paper I: General studies	Merit ranking nature	2 Hours	100	200 Marks
2	Exam paper II: General studies (CSAT)	Qualifying nature	2 Hours	80	200 Marks

In IAS Prelims, the questions are objective type or Multiple-choice questions (MCQs).

There is 'Negative Marking' in the Prelims Exam for each incorrect answer i.e., 1/3rd (0.66) marks will be deducted for every incorrect answer but only in the Prelims stage.

Candidates who are blind are given an extra time of 20 minutes for each paper in the IAS Exam (Prelims). It is mandatory for the candidates to appear in both the papers of civil services prelims exam.

Prelims exam is a screening test where candidates not securing the cut-off marks are eliminated. Thus, the marks scored by the candidates in the Prelims examination are not counted for the final score.

IAS प्रारंभिक परीक्षा में, प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार या बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) होते हैं।

प्रीलिम्स परीक्षा में प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 'नेगेटिव मार्किंग' है, अर्थात् प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1/3 (0.66) अंक काटे जाएंगे, लेकिन केवल प्रीलिम्स परीक्षा में।

जो उम्मीदवार ब्लाइंड हैं, उन्हें IAS परीक्षा (प्रारंभिक) में प्रत्येक पेपर के लिए 20 मिनट का अतिरिक्त समय दिया जाता है।

उम्मीदवारों को सिविल सेवा प्रारंभिक परीक्षा के दोनों प्रश्नपत्रों में उपस्थित होना अनिवार्य है।

प्रीलिम्स परीक्षा एक स्क्रीनिंग परीक्षा है जहां कट-ऑफ अंक हासिल नहीं करने वाले उम्मीदवारों को बाहर कर दिया जाता है। इस प्रकार, प्रीलिम्स परीक्षा में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त अंकों को फाइनल स्कोर में नहीं गिना जाता है।

STAGE II: IAS Mains Exam

The second stage of the IAS exam is called Mains Examination, which is a written descriptive exam and consists of 9 papers.

The 9 questions in the IAS Exam (Mains) are as follows:

Paper-A (compulsory Indian language); Paper-B (English), in which only qualified marks are to be obtained, about 25% and the marks obtained in these are not counted in the final result.

While other question papers such as essays, All the four papers I, II, III and IV of General Studies And marks obtained in optional papers I and II are counted in the final result.

Pay attention:

Candidates can choose their medium to write UPSC Civil Services Mains Exam in Hindi / English or any other language listed in the 8th Schedule of Indian Constitution.

Candidates above the cut-off marks prescribed in IAS Examination (Mains) will be eligible for personality test or interview (final stage of IAS Examination).

The final ranking of the candidates is based on the marks obtained by them in the main examination and personality test or interview rounds of the IAS exam.

चरण II: IAS मेन्स परीक्षा

IAS परीक्षा के दूसरे चरण को मेन्स परीक्षा कहा जाता है, जो एक लिखित वर्णनात्मक परीक्षा है और इसमें 9 पेपर शामिल होते हैं।

IAS परीक्षा (मेन्स) में 9 प्रश्न इस प्रकार हैं:

पेपर-ए (अनिवार्य भारतीय भाषा); पेपर-बी (अंग्रेजी) जिनमें केवल क्वालीफाई मार्क्स लाने होते हैं लगभग 25% और इन में प्राप्त अंकों को फाइनल रिजल्ट में नहीं गिना जाता है। जबकि अन्य प्रश्नपत्र जैसे निबंध, सामान्य अध्ययन के चारों पेपर I, II, III और IV और वैकल्पिक पेपर I और II में प्राप्त अंकों को फाइनल रिजल्ट में गिना जाता है।

ध्यान दें:

उम्मीदवार UPSC की सिविल सेवा मेन्स परीक्षा को हिंदी / अंग्रेजी या भारतीय संविधान की 8वीं अनुसूची में सूचीबद्ध किसी अन्य भाषा को लिखने के अपने माध्यम का चयन कर सकते हैं।

IAS परीक्षा (मेन्स) में निर्धारित कट-ऑफ अंकों से ऊपर के उम्मीदवारों ने व्यक्तित्व परीक्षण या इंटरव्यू (IAS परीक्षा के अंतिम चरण) के लिए पात्र होंगे।

उम्मीदवारों की अंतिम रैंकिंग मुख्य परीक्षा और व्यक्तित्व परीक्षण या IAS परीक्षा के साक्षात्कार राउंड में उनके द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर होती है।

Filling of Detailed Application Form (DAF)

Candidates who clear the IAS Preliminary Examination will have to fill the Detailed Application Form (DAF) for the IAS Main Examination.

DAF is a very important document and plays a very important role in the IAS interview and during the service allocation process. This is important because candidates only refer to their service preferences and state preferences in this form.

Based on the information given in the DAF and the vacancies, the services and the state cadres are allocated to the candidates after the IAS result.

The IAS Main Examination starts in September or October. Candidates need to appear for IAS Mains Exam as per the details mentioned on the admit card. IAS Mains exam consists of a total of Nine descriptive papers.

विस्तृत आवेदन पत्र (DAF) भरना

उम्मीदवार, जो IAS प्रारंभिक परीक्षा को क्लियर करेंगे, उन्हें IAS मुख्य परीक्षा के लिए विस्तृत आवेदन पत्र (DAF) भरना होगा।

DAF एक बहुत ही महत्वपूर्ण दस्तावेज है और IAS साक्षात्कार में और सेवा आवंटन प्रक्रिया के दौरान बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। यह महत्वपूर्ण है क्योंकि उम्मीदवार केवल इस रूप में अपनी सेवा वरीयताओं और राज्य वरीयताओं का उल्लेख करते हैं।

DAF और रिक्तियों में दी गई जानकारी के आधार पर, IAS परिणाम के बाद उम्मीदवारों को राज्य और कैडर आवंटित किए जाते हैं।

IAS मुख्य परीक्षा सितंबर या अक्टूबर में शुरू होती है। उम्मीदवारों को प्रवेश पत्र पर उल्लिखित विवरण के अनुसार IAS Mains परीक्षा के लिए उपस्थित होना होगा। IAS मेन्स परीक्षा में कुल नौ वर्णनात्मक पेपर होते हैं।

S.No.	Name of Paper	Marks Allotted
1	Essay Paper	250
2	General studies I	250
3	General studies II	250
4	General studies III	250
5	General studies IV	250
6	Optional subject paper I	250
7	Optional subject paper II	250
	Total	1750

STAGE III: IAS Interview

Candidates who clear the Mains Exam with the required cut-off marks qualify for the final stage of the IAS Exam i.e., Personality Test / Interview Round with the members of the UPSC Board.

Candidates who pass the Mains examination will be sent an e-summon by the Commission to face discussion with the board members.

In this round, the board assesses the personality of the candidates and asks questions related to their hobbies, general knowledge, current affairs, problem solving etc. to assess whether they are fit for a career in civil services. The personality test or interview is done at the UPSC building located at Shahjahan Road Delhi.

चरण III: IAS साक्षात्कार

उम्मीदवार जो आवश्यक कट-ऑफ अंकों के साथ मेन्स परीक्षा को क्लियर करते हैं, वे IAS परीक्षा के अंतिम चरण के लिए अर्हता प्राप्त करते हैं, यानी UPSC बोर्ड के सदस्यों के साथ पर्सनैलिटी टेस्ट / इंटरव्यू राउंड.

जो उम्मीदवार मेन्स परीक्षा में उत्तीर्ण होते हैं, उन्हें आयोग द्वारा बोर्ड के सदस्यों के साथ चर्चा करने के लिए ई-समन भेजा जाएगा.

इस राउंड में, बोर्ड उम्मीदवारों के व्यक्तित्व का आकलन करता है और उनके शौक, सामान्य ज्ञान, करंट अफेयर्स, प्रॉब्लम सोल्विंग आदि से संबंधित प्रश्न पूछता है ताकि यह मूल्यांकन किया जा सके कि वे सिविल सर्विसेज में करियर के लिए फिट हैं या नहीं। शाहजहाँ रोड दिल्ली में स्थित UPSC भवन में व्यक्तित्व परीक्षण या साक्षात्कार लिया जाता है।

The IAS interview (personality test) carries 275 marks. In this way the final merit list is prepared out of 2025 marks. It is generally seen that if 50-55% (about 1100) marks are obtained from the total marks, then a very good rank can be obtained.

IAS साक्षात्कार (व्यक्तित्व परीक्षण) में 275 अंक होते हैं। इस तरह अंतिम योग्यता सूची 2025 अंकों में से तैयार की जाती है। सामान्यतः देखा गया है कि यदि कुल अंकों में से 50-55% (लगभग 1100) अंक प्राप्त हो जाते हैं तो एक बहुत अच्छी रैंक प्राप्त हो सकती है।

STAGE VI: IAS Final Result

After both the stages of Civil Services Exam (Prelims and Mains) are conducted successfully, UPSC will release a final IAS result on its official website. Candidates whose names or roll numbers appear in the merit list will then be eligible for recruitment in different services based on their preferences given in the Detailed Application Form (DAF) and the number of vacancies for the service.

चरण VI: IAS फाइनल रिजल्ट

सिविल सेवा परीक्षा (प्रीलिम्स और मेन्स) के दोनों चरणों को सफलतापूर्वक आयोजित किए जाने के बाद, यूपीएससी अपनी आधिकारिक वेबसाइट पर अंतिम IAS परिणाम जारी करेगा। उम्मीदवार जिनके नाम या रोल नंबर मेरिट सूची में दिखाई देंगे, वे फिर विस्तृत आवेदन पत्र (डीएएफ) में दी गई उनकी प्राथमिकताओं और सेवा के लिए रिक्तियों की संख्या के आधार पर विभिन्न सेवाओं में भर्ती के लिए पात्र होंगे।

IAS Eligibility

IAS eligibility is one of the first questions that comes to the mind of a person aspiring to become an IAS. Number of attempts, nationality, age limit and educational qualification etc. are some of the basic eligibility criteria for the IAS exam. All the candidates appearing for the IAS Exam must ensure that they meet all the eligibility criteria given in the Civil Service Examination Notification.

IAS की पात्रता

IAS की पात्रता पहले उन सवालों में से एक है जो एक IAS बनने के इच्छुक व्यक्ति के दिमाग में आती है। प्रयासों की संख्या, राष्ट्रीयता, आयु सीमा और शैक्षणिक योग्यता आदि IAS परीक्षा के लिए कुछ बुनियादी पात्रता मानदंड हैं। IAS परीक्षा के लिए उपस्थित होने वाले सभी उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे सिविल सर्विस परीक्षा के नोटिफिकेशन में दिए गए सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों।

Age limit for IAS exam

Candidates should be minimum 21 years and maximum 32 years by August 1 in any year. उम्मीदवारों की आयु किसी भी वर्ष में 1 अगस्त तक न्यूनतम 21 वर्ष और अधिकतम 32 वर्ष होनी चाहिए।

CATEGORY	AGE RELAXATION
SC/ST	5 years
OBC	3 years
Defence services personnel, disabled in operations during hostilities	3 years
Ex-servicemen including commissioned officers and ECOs or SSCOs who have rendered at least five years of military service	5 years
PwD	10 years
Note: No age relaxation for IAS prelims and Mains, is provided to Economically weaker sections.	

Educational qualification

Candidates must have a graduation degree in any stream from a recognised university under the Act passed by the Parliament of India. Candidates who are in the last year of their graduation and waiting for the result, are also eligible for the IAS Prelims exam. However, those candidates need to submit the proof of passing the required exam at the time of the Main exam.

Candidates who have not completed their internship after clearing their MBBS by the time of submission of their Civil Services Main Exam applications, will be provisionally admitted to the exam. However, provisional admission to the exam will be given only if candidates submit a copy of the certificate from the concerned authority of the university or institution that they had passed the requisite final professional medical exam along with the application as informed in the official website.

शैक्षिक योग्यता

भारत की संसद द्वारा पारित अधिनियम के तहत उम्मीदवारों के पास किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी स्ट्रीम में स्नातक की डिग्री होनी चाहिए। उम्मीदवार जो अपने स्नातक के अंतिम वर्ष में हैं और परिणाम के लिए इंतजार कर रहे हैं, वे IAS प्रारंभिक परीक्षा के लिए भी पात्र हैं। हालांकि, उन उम्मीदवारों को मुख्य परीक्षा के समय आवश्यक परीक्षा पास करने का प्रमाण प्रस्तुत करना होगा।

जिन उम्मीदवारों ने अपनी सिविल सेवा मुख्य परीक्षा के आवेदन जमा करने के समय तक एमबीबीएस पास करने के बाद अपनी इंटरनशिप पूरी नहीं की है, उन्हें अनंतिम रूप से परीक्षा में शामिल किया जाएगा। हालांकि, परीक्षा में अनंतिम प्रवेश केवल तभी दिया जाएगा जब उम्मीदवार विश्वविद्यालय या संस्थान के संबंधित प्राधिकरण से प्रमाण पत्र की एक प्रति प्रस्तुत करते हैं कि उन्होंने आधिकारिक वेबसाइट में बताए गए आवेदन के साथ अपेक्षित अंतिम पेशेवर चिकित्सा परीक्षा उत्तीर्ण की थी।

Number of Attempts in IAS exam: IAS परीक्षा में प्रयासों की संख्या:

Number of attempts that a candidate can make is mentioned in the table below: उम्मीदवार द्वारा किए जा सकने वाले प्रयासों की संख्या नीचे दी गई तालिका में उल्लिखित है:

Category	Number of attempts
General	6
OBC	9
SC/ST	No restriction
Physically handicapped(general/OBC)	9
Physically handicapped (SC/ST)	No restriction

After Selection - Appointment as Gazetted Officer in various services:

Those candidates whose names or roll numbers are in the final result or merit list will be eligible for recruitment to the following various services based on their preferences given in the Detailed Application Form (DAF) and the number of vacancies for service. These services are:

सेलेक्शन के बाद - राजपत्रित अधिकारी के रूप में विभिन्न सेवाओं में नियुक्ति:

वे उम्मीदवार जिनके नाम या रोल नंबर फाइनल रिजल्ट या मेरिट सूची में हैं, वे विस्तृत आवेदन पत्र (डीएएफ) में दी गई उनकी प्राथमिकताओं और सेवा के लिए रिक्तियों की संख्या के आधार पर निम्नलिखित विभिन्न सेवाओं में भर्ती के लिए पात्र होंगे। ये सेवाएँ हैं:

All India Civil Services

1. Indian Administrative Service (IAS)
2. Indian Police Service (IPS)
3. Indian Forest Service (IFoS)

Group 'A' Civil Services

1. Indian Foreign Service (IFS)
2. Indian Audit and Accounts Service (IAAS)
3. Indian Civil Accounts Service (ICAS)
4. Indian Corporate Law Service (ICLS)
5. Indian Defence Accounts Service (IDAS)
6. Indian Defence Estates Service (IDES)
7. Indian Information Service (IIS)
8. Indian Ordnance Factories Service (IOFS)
9. Indian Communication Finance Services (ICFS)
10. Indian Postal Service (IPoS)
11. Indian Railway Accounts Service (IRAS)
12. Indian Railway Personnel Service (IRPS)
13. Indian Railway Traffic Service (IRTS)
14. Indian Revenue Service (IRS)
15. Indian Trade Service (ITS)
16. Railway Protection Force (RPF)

Group 'B' Civil Services

1. Armed Forces Headquarters Civil Service
2. DANICS
3. DANIPS
4. Pondicherry Civil Service
5. Pondicherry Police Service

Optional subjects in IAS Exam:

For the Civil Services Examination, UPSC provides a list of optional subjects. Candidates have to choose an elective for the main examination. The optional subject consists of two papers of 250 marks each. Candidates can choose from a list of optional subjects, including literature subjects (English and Indian languages).

The optional subject papers will be descriptive in nature. Each paper for UPSC Mains exam will be of three hours duration. The question paper has to be written only in Hindi and English (other than the language of the literature subject).

IAS परीक्षा में वैकल्पिक विषय:

सिविल सेवा परीक्षा के लिए, यूपीएससी वैकल्पिक विषयों की एक सूची प्रदान करता है। उम्मीदवारों को मुख्य परीक्षा के लिए एक वैकल्पिक चुनना होगा। वैकल्पिक विषय में 250 अंकों के दो पेपर होते हैं। उम्मीदवार वैकल्पिक विषयों की सूची से चुन सकते हैं, जिसमें साहित्य विषय (अंग्रेजी और भारतीय भाषाएं) भी शामिल हैं।

वैकल्पिक विषय के प्रश्नपत्र प्रकृति में वर्णनात्मक होंगे। यूपीएससी मेन्स परीक्षा के लिए प्रत्येक पेपर तीन घंटे की अवधि का होगा। प्रश्नपत्र को केवल हिंदी और अंग्रेजी में ही लिखना होगा (साहित्य विषय की भाषा के अलावा)।

List of UPSC Civil Services optional subjects / literature in different languages:

No	List of Optional Subjects in UPSC
1	Agriculture
2	Animal Husbandry and Veterinary Science
3	Anthropology
4	Botany
5	Chemistry
6	Civil Engineering
7	Commerce & Accountancy
8	Economics
9	Electrical Engineering
10	Geography
11	Geology
12	History
13	Law
14	Management
15	Mathematics
16	Mechanical Engineering
17	Medical Science
18	Philosophy
19	Physics
20	Political Science & International Relations
21	Psychology
22	Public Administration
23	Sociology
24	Statistics
25	Zoology

No	List of Literature Optional Subjects
1	Assamese
2	Bengali
3	Bodo
4	Dogri
5	Gujarati
6	Hindi
7	Kannada
8	Kashmiri
9	Konkani
10	Maithili
11	Malayalam
12	Manipuri
13	Marathi
14	Nepali
15	Oriya
16	Punjabi
17	Sanskrit
18	Santhali
19	Sindhi
20	Tamil
21	Telugu
22	Urdu
23	English

To know more about these services in detail and the syllabus of civil service examinations, as well as other various criteria and standards, please go to UPSC website and download the civil service exam notification and study. Go to UPSC WEBSITE <https://www.upsc.gov.in/>